eam ad utilitatem domni imperatoris ordinauerunt

et construxerunt et edificauerunt dictam uillam süb

custodia et protexione ieshu christi et domni impera

toris et precepit dictus marchio ogerio cunradengo

ad honorem ieshu christi et domni imperatoris fir-

miter laborare ibidem. Actum in plano carrasco, in*

terfuerunt testes rogati uillelmus cunradengus. uil-

lelmus bulsauonus. petrus rapa, uillelmus de bella,

domnus rufinus gambatinus. andreas constancius.

rufinus mollus et alii quamplures.

Ego mariuarius qui dicor casacia palatinus atque

imperialis notarías his interim rogatus et scripsi et

subscripsi.

( MDGCCLIV )

Vendita di quattro pezze di terra in Casalino, fatta

da Oberto Baroza, Nicolao di Prazano e Purpura

sua moglie, a Guglielmo Cortellario pel prezzo di

soldi 1 7 buoni pavesi. Ed investitura di dette pezze

concessa dal Monastero délia Rocca al predetto

Guglielmo > mediante soldi tre pavesi pagati.

1243, 26 novembre

Dalforiginale. Presto il lignor Prof. Bona.

(B.B.)

tradicione istorum oberti baroze et nicolai et pur-

pure et eorum heredum. quam actam uendicionem

isti obertus baroza et uicolaus et purpura quisque

in solidum promiserunt firmam et ratam tenere et

habere et ab omni persona et personis defenderé

suis expensis. et si defenderé non potuerint tunc in

duplum ei restituere promiserunt secundum quod

pro tempore fuerit meliorate aut ualuerit sub esti-

macione bonorum hominum in consimili loco cum

omnibus expensis et salariis inde datis et factis cum

tocius dampni restitutione obligando ei omnia sua

bona pignori. renunciando legi iubenti plures de-

bendi reos pro parte fore conueniendos et omni iuri.

et ipsa purpura renuncians legi aquilie de fundo

* dotarum et omni priuilegio feminarum et omni iuri.

Insuper domina helena priorissa suprascripti monasterii

cum conscilio fratris alberti iudici eiusdem monasterii

inuestiuit dictum uillelmum de predictis terris eas

tenendo sub posse et districto dicti monasterii in

perpetuum et faciat ex eis quidquid uoluerit sine

omni contradicione iste priorisse eiusque successa-

rum in dicto monasterio una cum sua suorumque

defensione ab omni persona cum racione saluis de-

bitis monasterii. pro qua inuestitura ista priorissa et

alberti fuerunt confessi se accepisse a dicto uillelmo

solidos tres papienses omni exceptioni renunciando.

Et ego obertus notarius de erborete notarius inter-

fui et hanc cartam scripsi.

Anno domini millésime- ducentésimo quadragesimo

tercio, indieiöne prima, die mercurii. sexto kalendas

decembris. ad monasterium sánete marie de la roca

coram girardo diácono de la rocca et ardizone cam-

pione et ualfredo caleario testibus ad hoc uocatis.

ibique in presencia domine helene priorisse mona

sterii sánete marie de la roca obertus baroza filius

condam iohannis benne de casalino et ntcolaus de

prazano qui stat in casalino et purpura eius uxor

unus alteri consenciendo et confirmando uendiderunt

et tradiderunt uillelmo cortellario filio condam oberti

de cassalino quatuor pecias terre cum arboribus in

ea positis quarum una iacet iuxta uia de casalino.

cui coheret otto tauanus et uia et ipse emptor, se

cunda pecia iacet ibi prope coheret iacobus de **

bertolio et ipse emptor, tercia pecia iacet ibi prope.

coheret ei uillelmus de brentella et ipse emptor,

tmarta pecia iacet ibi prope. coheret ei ipse emptor

unaquaque. finito et soluto pretio solidorum decern

Septem bonorum denariorum papiensium omni ex

ceptioni renunciando non recepte pecunie. consti-

luendo se dictam terram possidere nomine dicti uil-

lelmi dando ei licenciant et auctoritatem intrandi in

possessionem qua hora uoluerit. ita quod de cetero

in perpetuum suprascriptus uillelmus et sui heredes

et cui dederit habeat et teneat firmam possideat

istam terram cum omnibus ingresibus et egresibus

cum omnibus arboribus in ea positis et cum omni

bus rebus supra se habentibus et infra se et faciat

( MDCGGLV )

Convenzhme colla quale, fra gli altri putti , i si-

gnori di Manzano si obbligano di costrurre le loro

case nella villa nuova del piano di C/ierasco, di

abitarla e difenderla: e promettono tii venderé al

comune d?Alba il contado colla gCurisdizione e

castellania di Manzano e di Cervere colle ville

infra menzionate.

1243, 13 dicembre (1)

DalV originale negli Archivii délia citlà di Cheraseo.

( G.B.A. )

Anno dominice natiuitatis milleximo ducenteximo

quartogeximo tercio, indictione prima, quod fuit die

dominica terciodecimo decembris. in presentia testium

nomina quorum inferius declarantur. domini de man-

ciano. scilicet dominus tixius de carruco. dominus

arnaudus de anima, dominus henricus turchus. do-

(1) Per le particolari condizioni di questo importante tralUto Ira

il comune d'Alba ed i signori e le signore di Manzano, i quali,ab-

bandonato il loro antico castcllo, presero a trasierire le loro abita-

zioni nella Villa nuova clie , per opera massiiue di quel comone ,

cominciava a sorgere e ad ampliarsi presso Tantico castello di Cay-

rasco ( Veggasi 1' Adriani Dell' opera sua citata Degli anlichi signori

di Sarmatorio, Manzano e Monfakone etc. pag. 94 e seg. ). G.B.A.
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minus willelmus erro de gorgiano pro se et uxore

sua. dominus nicholaus et sismundus fratres de sy-

fredo. dominus iacobus pamparatus et mainfredus

fralres. dominus iacobus de meaneis et bonifacius

eius nepos. dominus cunradus et iacobus fratres filii

condam domini cunradi grassi. et dominus rufinus

blancus pro se et omni filio nato ex uxore sua iohanna

filia condam domini amedei. et wilelmus et bonefa-

cius fratres. et wilelmus abas pro se et fratre suo

manuello et uxore sua alaxia filia condam domini

amedei. et mainfredus filius condam iacobi murfini

tractantes et ordinantes et facientes infrascripta pro

se et aliis dominis seu dominabus de manciano qui

et que fueruut in hac concordia, scilicet pro here

dibus sicardi girini ct pro heredibus domini ior-

dani puliani. et pro heredibus filii eius puliani.

et pro heredibus domini ottonis piole, et pro he

redibus domini urici puliani. ex una parte, et do-

minus sarllus de drua uicarius domini mainfredi

inarchionis lancee potestatis albe nomine comu-

nis ex alia, ad talem concordiam conuentionem et

pactum ainicitie. et concoi'die deuenerunt. in primis

predicti domini de manciano pro se suisque he

redibus promiserunt predicto domino sarllo reci

pient! uice et nomine comunis albe. faceré domos et

construere iu uilla nona plani cairasci. et ibi cum

sua familia habitare continue et stare ad uolunta-

tem potestatis et conscilii albe. et ipsum locum sal-

uare. deffendere. manutenere et crescere. ad suum

posse, eo saluo quod dominus tixius de can uco non

compellatur ibi habitare nisi tempore guerre, et tunc

ipse uel alius pro eo ibi munitus debeat habitare,

item predicti domini promiserunt uendere. tradere

et dare domino sarllo uice et nomine comunis albe.

contitum et iurisdictionem mantiani costongaresce.

meanearum. trefogleli. ripaute. montaironi et uilla-

taJTum et hominum et territorii predictorum loco-

rum. et tocius castellanie mantiani et cerueriarum.

silicet de ,eo unusquisque el pro ea parte quod habet

in predictis locis. et pro predictis dictus dominus

sarllus uice et nomine comunis albe promisit pre

dictis dominis reddere et reddi faceré omnia instru

menta que homines albe albe habitantes habent de

debitis et occasione debitorum que domini de man-

tiano predictis hominibus albe. dare debebant pro

se usque ad diem concordie facte super debitis in

ter creditores albe et dominos de mantiano. tem

pore primi regiminis potestarie predicti domini sarlli.

sub anno milleximo ducenteximo quadrageximo etiam

si de illo debito seu instrumento mentio facta non fuerit

in predicla concordia, uel instrumentum absolutionis

unicuique doininorum facient fieri ab omnibus ho

minibus albe nunc in alba habitantibus quem uel

quos dixerint esse eorum creditores usque ad pre-

dictum diem, scilicet hinc usque ad próximas käl

tendes inadii. uel si faceré non possent. ipsos in-

dempnes conseruabunt. et de danpno et interesse

et expensis. ei uel his contingentibus. et insuper

dare eis octingeiitas libras auru scilicet pro rata et

pi'O ea parte quam quis habet in consortitu. ex-

a cepto et detracta parte ardicionis piloxii et fra-

trum que penes commune albe remaneat. per

términos infrascriptos, scilicet tricentas libras ad

praesens et alias tricentas usque ad proximum

festum sánete marie candelarie. et reliquas ducentas

usque ad medium mensem aprilis proximi uenientis

detracta tarnen parte semper ardicionis piloxii et

fralrum. et datis et solutis in manibus propositi de

mantiano Ulis tricentis libris que ad presens dari

debent. tunc statim predicti domini debeant et te-

neantur turrim castri manciani traddere et consi

gnare in forcia et uirtute et custodia domini oberti

de montealto. quod earn habeat teneat et custodial

ex spensis comunis albe usque ad quatuor annos pro

comuni albe et predictis dominis de mantiano. qui

b obertus iuret earn custodire et saluare ad utilitatem

comunis albe et predictorum dominorum de man

tiano et pro comuni albe guerram faceré contra

omnes inimicos ciuitatis albe. et clientes et homines

albe in dicto castro manciani reeipere et redducere

si necesse fiierit. quam turrim debeat et teneatur

expletis predictis quatuor annis et non ante reddere

et restituere communi et in manibus predictorum

dominorum de mantiano nec infra predictum tempus

predictam turrim alicui persone uel personis resti-

tuet nec eliam comuni albe uel ipsis dominis earn

restituet neque reddet nisi fuerit de uoluntate utri-

usque partis, sed si locus cairasci infra predictos qua

tuor annos non staret. quod deus auertat. tunc statim

dictam turrim predictis dominis reddere et restituere

с teneatur. de reliquis uero quingentis libris que resta -

bunt ad soluendum per términos constituios eis da-

bunt securitates de ipsis ad términos soluendis. et

statim solutis illis tricentis libris primis ut supra-

dicitur. tunc statim predicti domini uendicionem et

tradditionem contitus et iurisdictionis ut supradictum

est comuni albe faceré, item teneantur potestas et

homines et habitatores cairasci. saluare deiFendere

et manutenéis personas et res et iura dominorum

de manciano et filiorum et heredum eorum. qui

sunt uel fuerint in hac concordia pactis et con-

uentione et ecclesiam saneti petri de manciano.

et ecclesie saneti petri de manciano. item tenean

tur dari faceré predictis dominis ab hominibus

manciani. meanarum. costongaresce. uillatarum.

d montaironi. ripalte. trefogleli et tocius castellanie

manciani et narzolearum qui fuerint de districtu albe

uel qui habitauerint in uilla noua cairasci et murre

et ab omnibus hominibus iurisdictionis et districtus

albe. et habitantibus in uilla noua cairasci. omnes

eorum redditus debita et ficta et dricta terrarum

que eis debentur et dari consueuerunt. item tenean

tur potestas albe et cairasci et homines predicto

rum locorum costringere homines predictorum lo-

corum tenentes terras et possessiones a predicta

ecelesia et dominis de manciano. quod consignabunt

et demonstrabunt omnes terras et possessiones et

choerentias earum quas tenent a predicta ecelesia

et predictis dominis de manciano. et redditus et

condicliones quos et quas faceré debent et (acere
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consueuerunl pro prediclis terris et possessionibus el a cosies exspensis coinunis clairasci in diclo loco

exinde faceré fieri instrumenta predicte ecclesie. et cairasci. item teneantur quod dabunt dominis de

unicuique predictorum dominorum el secundum quod manciano stalla et sedimina iusta ripas respicien-

unusquisque iudex ipsi ecclesie el dominis consuluerit tes uersus mancianum. si ea ibi habitare uoluerint

instrumenta fore facienda, el in instrumenlis spe-

cialiter contineatur quid et quantum predict* eccle

sie et dominis predictis dare debent pro qualibet

teiTa et possessione. et detur terminus predictis ho-

minibus ad quern pi-edicta dare et soluere teneantur.

promitentibus ipsis possessoribus terrarum quod si

predicta ad diem et terminum constitutum non sol-

uerint quod ea in duplum ipsi ecclesie et ipsis

dominis dabunt et soluent sub obligatione omnium

bonorum suorum. et predicta facient fieri usque ad quantum ad se ipsos. item teneantur constringere ho-

festum proximum pentecostes insistentibus dominis. mines qui sunt uel fuerunt sub regimine et potestaria

item prominent si contigeret quod predictas terras b domini rufini de sarmatorio qui in cairasco habita-

seu possessiones uenderent. quod tercium precii ter- uerint. soluere ipsi potestati suum salarium consti-

ilem teneantur dare prepósito ecclesie sancti petn

de manciano sedimen unum et stallum iusta sedi

mina predictorum dominorum ubi ecclesiam et do

mos faceré fieri possit. et quod ecclesia predicta

scilicet ecclesia sancti petri de mantiano. sit immnais

ab omnibus prestationibus et collationibus poncium

et uiarum et exationibus et ab angariis et peranga-

riis. et clerici existentes in ipsis et ita ipsas eccle-

sias et clericos inmunes habebunt et conseruabunt

rarum uenditarum dominis seu ecclesie a quibus terre

tenentur. ad fictum dabunt et soluent. uel facient sie

quod emptores illud tercium dent et soluant ad do

minorum uoluntatem secundum quod copsuetum est

dari in manciano. et predictis uillis. et quod emptores

de terra empta et reddilibus que fieri debentur pro

predicta ipsis dominis facient. et quod in instru

mento contineantur specialiter omnia ea que supe-

rius scripta contineri deberi reperiuntur. item quod

constringent predictos homines, quod quartum.

quintiun drictum et decimas quas et que dare de

bent et dare consueuerunt pro predictis terris, quod

illud dent et consignent dicte ecclesie et iam dictis

tutum secundum quod eis eueniet. item teneanta

dare predictis dominis de manciano medietatem

paseuorum manciani. meanarum. costongaresce. ml-

lalamm, montaironi. ripalte. et trefogleti. que pascua

nunc tenenlur a dominis et ab hominibus predicta-

rum uillarum. eo saluo quod ratio et ius illorum de

uillatis qui habitant in murra. quam et quod ha-

bent et dicunt se habere in bagnolio cognoscatur.

et secundum ius uel concordiam difliniatur. et üla

pascua ipsis dominis data, eis deffendere et in pos

sessione eos tueri teneantur. eo saluo et addito

quod paseuum laono cui coheret tanager et terra

ecclesie sancti petri de manciano. et quidam alii

dominis in campis antequam messis de campo re- c inferius choerentes. detur et consignetur ecclesie

mouealur. et drictum ducant ad aream dominorum

quisque hominum in sua uilla in qua consueuerunt

habitare, item teneatur sie faceré quod predicta ec

clesia et ipsi domini habeant successionem in terris

et possessionibus que ab eis tenentur. secundum

quod habere consueuerunt. sed de mobili non. item

teneantur poteslas et homines albe et cairasci quod

non audient aliquem petentem aliquod ius in terris

et possessionibus que predicta ecclesia et domini

tenent. usque ad hodiernum diem. excepto si que-

stio. uel Iis uel turris peticio uertetur inter dominos

predictos. eo saluo quod aliquis de dominis castri

cairasci uel eorum heredes non audiantur de aliqui-

bus terris seu possessionibus quas domini cunra-

saneti petri de manciano. et in possessione earn

tueri teneantur. item teneantur faceré sic quod ho

mmes de manciano. meaneis et costongaresca. ab-

soluent omnes dominos de manciano ab omnibus

pactis et conuentionibus que et quas predicti do

mini fecerunt cum dictis hominibus occasione debi-

torum que dicti domini albensibus dare debebant.

et quod instrumentum et instrumenta inde facta, ipsi

ecclesie et dominis restituent usque ad próximas

kalendas madii. item teneatur dare dominis de man

ciano annuatim denarios quos habent et habere con

sueuerunt super ponlem albe. usque in libris uiginü

quatuor annuatim. uel minus si minus renerirenturesse

deberé pro tempore futuro et pro tempore pretérito

dus et iacobus fratres filii condam domini cunradi d quo eos non habuerunt. item teneantur diuidi fa-

grassi tenent et possident uel aliqui ab eis caussam

habentes. item teneantur potestas et predicti alben-

ses quod dcfTendent et saluabunt dominis de man

ciano suam partem quam predicti domini habent in

corno bettono. et in lauinis quam diuiserunt cum

hominibus suis, et quod in possessione predictarum

partium et paseuorum conseruabunt et tuebuntur.

cere et determinari nemus palicis inter homines

murre et barrolii et dominos et ecclesiam manciani

et partem dominorum. et ecclesie sancti petri de

manciano eis permitlent aeconzare et uendere uel

adfittare dummodo uendatur uel affictetur ah»

ciui albe uel de iurisdictione albe. similiter tenean

tur potestas albe et comune permittere dominis de

manciano uendere domos suas quas habent in chu-
item teneantur adiuuare ad deifendendum. et ad ma-

nulenendum iura que predicta ecclesia et domini de täte albe. item teneantur. si aliquis uel aliqui m-

manciano habent ubicumque sint. item teneantur ieccerint manus uiolentas in aliquo de pi*edictis

quod facient duci domos, scilicet cooperticium et dominis de manciano uel eorum heredibus. eamdem

lignamina domorum predicte ecclesie et prediclo- penam sustineat et portare debcat quam porlaret uel

rum dominorum et mobile quandocumque inde suslineret pro aliquo ciue albe qui esset de r№

fuerint requisiti usque ad proxiinum festum pente- ioribus. et tantum plus quantum uideretur potestaü

i44i SAECVLI XIII. i442

et consilio. item liceat dicte ecclesie et dominis de a

manciano. faceré et construere molendina in tanagro

et in sturia et furaos in uilla noua cairasci. tali

modo quod potestas uel cónsules pro tempore exi

stentes et homines et comune cairasci teneantur

quod non possint constrigere uel prohibere nec

penam uel bannum alicui uel aliquibus imponere.

quin libere uadant ad molendum. et coquendum

ad eorum molendina et furnos. item teneantur

potestas et comune albe et cairasci. quod eorum

minuta debita, que homines ecclesie et pi-edictis

dominis dare debent. et prestare, facient reddigi ad

certum 6ctum denariorum sub extimatione. item

si quis acciperet uxorem supra terram que tene-

retur ab ecclesia uel ab aliquo dominorum pre-

dictorum manciani. ille qui earn acceperit teneatur Ь

se concordai'e et aconzamentum dare ecclesie. et

domino a quo teneretur. antequam se intromittat

de terra, secundum quod consuetum est et constu-

matum. item teneantur potestas et comune cairasci.

quod non andient aliquem facientem querimoniam

de aliquo dominorum manciani de usuris uel penis

ratione alicuius contractus uel mutui quondam facti,

item teneantur potestas et comune albe et cairasci

quod non compellent dominos de manciano uel ali

quem illorum qui essent sine equo. ire in exerci-

tum. uel caualcatam. nisi infra poderium albe uel

uille noue plani cairasci. item teneantur potestas

et comune albe et cairasci. quod si aliquis de pre

dicts dominis manciani hinc retro exstitisset fide-

iussor. uel se constituisset reum uel principalem с

pro aliquo. non compellatur fideiussor nec respon-

dere in iudicio nec soluere debitum. donee princi

palis debitor habeat et possideat unde soluat in

posse albe et districtu et uille noue cairasci. et

bona débitons, primo in solutum dentur que ibi

habuerit. item teneantur potestas et homines albe

et uille noue plani cairasci. dimittere ecclesie sancti

pétri de manciano passagium et trasnersum et

usum et godiam passagii uel transuersi tanagri dum

pons ibi non fuerit. et suas ñaues habere et tenere

desuper lauinas et inferius sicut habere consueuit.

ita quod nulli alii permittent tenere uel habere ibi

nauem uel naues. causa passagii uel transuersi.

item teneantur potestas et comune albe et cairasci

faceré designari et determinari pascua et comunia d

predictarum uillarum. scilicet, manciani. meanarum.

costongarese. trefogleti. ripalte et uillatarum. que

nunç tenentur ab ipsis dominis et ab hominibus

predictarum uillarum. et designatis et determinate

il lis. dare medietatem dominis predictis de man

ciano. qui earn habeant partem et teneant et ea

inter se diuidant. secundum quod unusquisque ha-1

bet in consortitu. saluo et excepto illo paseno de

quo supra dicitur dari deberé ecclesie sancti petpi

de manciano. et saluo eo quod dominus obertus

marescotus. et dominus ogerius de marcenasco. et

anselmus falletus dicerent pro adequandis dictis

dominis cum conseilio domini qualie de gorgiano.

uel filii sui willielmi erro, secundum фlod maior

pars illorum se concordaret. illud idem fiat de pa-

scuo narzolearum quantum ad partem contingentem

wilielmo de gorgiano qui dicitur erro, item te

neantur potestas et hommes albe et cairasci resti-

tuere domino wilielmo de gorgiano qui dicitur erro

terrain quam tenet otto de publice in manciano uèl

quis alius, cui coheret iacobus de meaueis. uia et

riuus mardairolii. et earn exspedire. et exspediri fa

ceré ab ottone predicto de publice, uel a quolibet

alio qui earn teneret. et earn ipsi wilelmo exspedi-

tam traddere. et instrumenta que dictus otto exinde

habet, ipsi wilielmo restituere et restituí lacere et

reddere et reddi faceré, et sie faceré quod dictus

otto de publice dictam terram ei absoluat. item

teneantur restituere. et restituí faceré predicto do

mino wilielmo de gorgiano illud ius ficti quod con-

dam dominus wilielmus de earrulo habebal in ficto

grani nemoris palicis. quod prestatnr ab hominibus

murre et barrolii. et instrumenta que otto de pu

blice habuit et aliquis alius exinde habet, ei restituí

facient a predicto ottone de publice et a quolibet

alio drictum et ius ficti tenente. item teneantur

potestas et comune albe et cayrasci. faceré ita quod

iacobus et cunradus filii condam domini cunradi

grassi. et mainfredus et ubertus filii condam iacobi

murfini habeant plenam fidanciam in personis et

rebus a petro mai'gotio pro se et suis, ita quod

eos non ofFendet occasioiie alicuias maleflicii. hinc

retro perpetrati. item predicti domini non debeant

nec teneantur dare fodrum nec mutuum nec ali-

quam aliam exaetionem. comuni albe et cayrasci.

usque ad duodeeim annos. et a duodecimo anno in

antea det. et soluat quodlibet quarterium manciani

pro ducentis libris ianue tantum in perpetuo, ita

tarnen quod quilibet dominus de predictis quarte

rns soluat pro parte sibi contingente, item tenean

tur comune et potestas albe et cayrasci dare uel

dari faceré singulis dominis de manciano habenti-

bus sedimina super ripis cayrasci de uersus man-

cianum. unam sortem cuilibet ipsorum dominorum

pro uineis faciendis ad uicturain eorum sedimi-

num. tantam quantam darent. uel data esset alicui

ciui de alba, si habere uoluerint. et eo modo et

ea condictione. et quo et qua dabuntur aliis ci-

uibus de alba, eam debeant et ualeant. habere.

Actum in uilla manciani. sub tecto ambroxii. ubi

interfuermnt. rogati testes, dominus rufinus de sar-

matorio. dominus bonefacius ferramenta archidiaco-

nus albensis. iacobus paleta de manciano. dominus

rogerius cairoxius. petrus rapa, fayotus de moroxcio.

willielmus de strata, opicio de puneiis et plures alii.

Et ego anselmus de morocio notarius his omnibus

interfui et plura instrumenta unius eiüsdemque te-

noris traddenda dominis et prepósito manciani et

comuni albe et cayrasci. rogatns precepto et uolun-

tatc ipsarum partium scripsL
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( MDCCCLVÏ )

AUo di pace di Giovanni vescovo di Losanna , con

Amedeo conte di Savoia e Pieíro di Savoia di lui

Jratello , sopra certe differenze insorte tra il detto

Vescovo e la chiesa di Losamia da una parte, e

Pietro di Savoia dalíaüra.

1244, 29 maggio

Da copia síncrona esislente ne' Regit Archivii di Corte.

(G. B. A.)

Nos iohannes dei gratia electus lausanensis et

nos amedeus comes sabaudie et in ytalia marchio

et nos petrus de sabaudia. notum faeimus uniuersis

presentes litteras inspecturis quod cum discordia

uerteretur inter nos dictum electum nomine nostro

et nominé ecclesie lausanensis ex una parte, et nos

petrum de sabaudia ex altera, maxima guerra et

discordia inter nos diucius agitata. 0) tandem per

petrum dominum de grancon et dominum humber-

tum de fernay. et uillielmum thexaurarium lausanne

et uldricum dominum de uipens et amedeum do

minum de montfalcon datum medium hinc inde

a partibus qui bona fide iuraueruut pro utraque

parte istäm discordiam ad concordiam reuocare. de

consensu utriusque partis dicta guerra et discordia

sopita fuit in hune modum. nos quidem dictus io

hannes electus lausanensis quicquid ecclesia lausa

nensis habebat apud romont uel habere debebat

dedimus cessimus inperpetuum domino amedeo co-

miti sabaudie et suis, item damus et concedimus

dicto amedeo comiti nomine lausanensis ecclesie

quod apud romont forum fiat die martis qualibet

septimana. item dedimus et concessimus dicto ame

deo comiti et suis heredibus quicquid dicta lausa

nensis ecclesia habebat uel habere debebat inter

a glanna et glannon. item dedimus et concessimns

dicto amedeo comiti suisque heredibus quicquid

dicta ecclesia habebat uel habere ^debebat apud bo-

stens et iam in territorio de bostens saluo iure ecclesie

de danpero. item dedimus cessimus in perpetuum

dicto comiti et suis quicquid ecclesia lausannensis

habebat uel habere debebat apud estauari super

acquisimento quod nos dictus electus nomine lau

sannensis ecclesie. a uillelmo condam domino de

stauaia. rainaldo willehno et iohanne fralribus nepo-

tibus suis, wilielmeta filia sua consencientibus. acquisi-

uitnus. pro quibus rainaldus homagium ligium no

mine ecclesie lausannensis fecerit nobis ut propre-

dicto feudo faceré tenebatur. cartam uero ipsius

acquisicionis uel empeionis dicto comiti nomine in-

h uestiture tradidimus cedendo ei omnia iura etactio-

nes que nobis nomine lausannensis ecclesie posset

competeré, prominentes bona fide dicto comiti el di

cto petro de sabaudia quod usque ad festum beati

michaelis proximum uenturum usagium feudi desta-

uarum et homagium in quo dominus rainaldus no

bis nomine dicte ecclesie lausannensis tenebatur

domino petro de uoluntate ipsius comitis fieri й-

ciemus uel ante dictum terminum quod hec liant

laborabimus fideliter. si uero usque ad dictum ter

minum nos dictus electus homagium pro dicto feudo

ut dictum est dicto rainaldo uel fratri suo dicto

petro non faceremus fieri, promisimus bons fide

dicto petro nos tenere ostagia cum tribus sociis

scilicet domino uldrico de uipens. domino wlletao

с de bioleto et domino petro senescallo Iausannensi

ubi nobis magis placuerit apud uineis uel apud

meutlon quousque dicta omnia super usagio de-

staura compleantur. altero uero predictoram loco-

rum electo ad alterum non possumus redire, et si

nos dictus electus in ostagio dicto termino non re-

diremus uel postquam redierimus ostagium non te-

neremus promisimus quingentas libras lausannenses

dicto petro de sabaudia darc et soluere et nichilo-

minus dictus amedeus cornes et dominus pelrus ins

suum destauaia ut a nobis concessum possint

inodis omnibus petere et habere, omnia uero supnv

dicta nos dictus electus nomine lausannensis eccle

sie damus et concedimus in au«mentum feudi de

meudon dicto amedeo comiti et suis in perpetmim

(1) Circa 1' anno 1343 gli animi già non Iroppo Г un verso l'allro

benovoli di Pietro «li Savoia e di Giovanni di Cossonay vescovo di

Losanna , s' inasprirono gagliardamente per gara e gelosia di troppo

vicina potenza. La guerra scoppiö tra' loro ben presto e tanto più

terribile quanlo più indogiata, e Pietro colle sue genti e cogti aiuti